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Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 13 iunie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

București, 13 iunie 2018.

Nr. 38.

H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și art. 43 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 125/2016 privind aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.045 din

23 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— doamna deputat Boboc Tudorița-Rodica, aparținând

Grupului parlamentar al PSD, trece de la Comisia pentru

agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice

la Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport, în calitate

de membru, în locul doamnei deputat Meiroșu Marilena-Emilia;

— doamna deputat Bogaciu Alexandra-Corina, aparținând

Grupului parlamentar al PSD, este desemnată în calitate de

membru al Comisiei pentru politică externă, în locul doamnei

deputat Podașcă Gabriela-Maria;

— domnul deputat Manole Petre-Florin, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru afaceri europene, în locul domnului deputat

Bănicioiu Nicolae.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 6 iunie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CARMEN-ILEANA MIHĂLCESCU

București, 6 iunie 2018.

Nr. 37.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și art. 43 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 125/2016 privind aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.045 din

23 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— doamna deputat Teiș Alina, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, este desemnată în calitate de membru al

Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați, în

locul domnului deputat Ciuhodaru Tudor;

— domnul deputat Suciu Matei, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, trece de la Comisia pentru transporturi și

infrastructură la Comisia pentru buget, finanțe și bănci, în

calitate de membru;

— domnul deputat Boboc Valentin Gabriel, aparținând

Grupului parlamentar al PSD, este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru transporturi și infrastructură;

— domnul deputat neafiliat Dobre Mircea-Titus trece de la

Comisia pentru buget, finanțe și bănci la Comisia pentru

drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale, în

calitate de membru;

— doamna deputat neafiliat Meiroșu Marilena-Emilia este

desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru drepturile

omului, culte și problemele minorităților naționale;

— doamna deputat neafiliat Podașcă Gabriela-Maria este

desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru drepturile

omului, culte și problemele minorităților naționale;

— domnul deputat neafiliat Bănicioiu Nicolae este desemnat

în calitate de membru al Comisiei pentru drepturile omului, culte

și problemele minorităților naționale;

— domnului deputat neafiliat Văcaru Alin Vasile îi încetează

calitatea de membru al Comisiei pentru politică externă și al

Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării

și este desemnat în calitate de membru al Comisiei pentru

drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale;

— domnului deputat neafiliat Ponta Victor-Viorel îi încetează

calitatea de membru al Comisiei pentru politică externă și al

Comisiei pentru afaceri europene și este desemnat în calitate

de membru al Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și

pentru petiții.
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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri de urgentare a absorbției fondurilor europene

Având în vedere contextul procesului de dezvoltare urbană durabilă și faptul că una dintre principalele provocări la care

trebuie să răspundă orașele din România este mobilitatea urbană, factor care contribuie major la creșterea calității vieții și la

îmbunătățirea calității mediului,

având în vedere gradul redus de contractare la nivelul axelor prioritare privind mobilitatea urbană din cadrul Programului

operațional regional 2014—2020,

având în vedere faptul că în perioada de programare anterioară a existat un număr redus de linii de finanțare pentru

achiziția de mijloace de transport, iar în prezent la nivel local există o experiență limitată în pregătirea cererilor de finanțare, precum

și a procedurilor de achiziții publice privind dotarea cu mijloace de transport a unităților administrativ-teritoriale, în special cu cele

ce prevăd tehnologii mai noi, cum ar fi autobuzele electrice,

având în vedere asistența tehnică acordată de către JASPERS Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

în vederea pregătirii cererilor de finanțare și a documentațiilor pentru lansarea procedurilor de achiziții publice,

având în vederea necesitatea înnoirii parcului de transport public ca măsură de îmbunătățire a mobilității urbane și de

limitare a emisiilor de CO

2

,

având în vedere necesitatea asigurării accesului elevilor la serviciile de educație preuniversitare,

având în vedere riscul de dezangajare a fondurilor europene la nivelul Programului operațional regional, este necesară

întreprinderea unor măsuri în regim de urgență, prin identificarea unor soluții de urgentare a încheierii de contracte de finanțare și

de contracte de achiziții publice, în vederea decontării unor cheltuieli eligibile în cadrul Programului operațional regional și includerea

acestora în aplicații de plată către Comisia Europeană.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

cadrul instituțional pentru participarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice la pregătirea și

implementarea unor proiecte, în parteneriat, ce au ca obiect

dotarea unităților administrativ-teritoriale cu mijloace de

transport:

a) tramvaie, troleibuze, autobuze electrice, inclusiv puncte

de reîncărcare și alte echipamente, utilizate pentru prestarea

serviciului de transport public local;

b) autobuze școlare de tip Euro 6, utilizate pentru transportul

elevilor din învățământul preuniversitar de stat.

(2) Proiectele prevăzute la alin. (1) sunt finanțate cu fonduri

din cadrul Programului operațional regional 2014—2020 și se

implementează în baza acordului de parteneriat, încheiat în

condițiile legii între Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, ca lider de parteneriat, și unitățile

administrativ-teritoriale care îndeplinesc condițiile de eligibilitate

specifice.

(3) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

în calitate de lider de parteneriat, poate organiza și derula

procedurile de atribuire a contractelor de furnizare a mijloacelor

de transport și a echipamentelor pentru unitățile administrativ-

teritoriale partenere, în condițiile legii.

(4) În afara sarcinilor asumate prin acordurile de parteneriat

încheiate pentru pregătirea și implementarea proiectelor de

finanțare, autoritățile administrației publice locale ale unităților

administrativ-teritoriale partenere au următoarele obligații:

a) să asigure infrastructura necesară pentru punerea în

funcțiune a mijloacelor de transport, până la data recepționării

acestora;

b) să asigure utilizarea mijloacelor de transport și a

echipamentelor preluate în baza parteneriatului conform

destinației stabilite și pe toată perioada de valabilitate a

contractelor de finanțare;

c) să respecte obligațiile stabilite prin acordul de parteneriat

încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice și unitățile administrativ-teritoriale.

(5) După recepția finală a mijloacelor de transport și a

echipamentelor, unitățile administrativ-teritoriale partenere vor

înscrie bunurile achiziționate în cadrul proiectului în evidențele

contabile, conform prevederilor legale în vigoare.

(6) În situația în care unitatea administrativ-teritorială,

partener în proiect, nu își îndeplinește obligațiile asumate prin

acordul de parteneriat până la recepționarea bunurilor din

proiect, aceasta este responsabilă pentru toate sancțiunile

prevăzute de contractul economic în baza căruia a fost efectuată

achiziția mijloacelor de transport sau a echipamentelor, precum

și pentru toate consecințele legale care decurg din

neîndeplinirea indicatorilor prevăzuți în contractul de finanțare

și acordul de parteneriat.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

p. Ministrul fondurilor europene,

Mihaela Virginia Toader,

secretar de stat

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iunie 2018.

Nr. 47.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea calculului tarifului lunar al chiriei pe m

2

care se aplică 

pentru închirierea locuințelor și terenului aferent acestora, 

aflate în domeniul public și privat al statului și în administrarea 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În prezent, tariful chiriei care se aplică pentru închirierea locuințelor și terenului aferent acestora, aflate în domeniul public

și privat al statului, administrate de Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, este prevăzut de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 9/2008 pentru stabilirea tarifului lunar al chiriei pe m

2

care se aplică pentru închirierea locuințelor și

terenului aferent acestora, aflate în domeniul public și privat al statului, administrate de Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat”, aprobată prin Legea nr. 183/2008.

Luând în considerare nivelul redus al tarifului chiriei, care nu acoperă cheltuielile efective ale Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” cu aceste imobile, se impune, în regim de urgență, crearea cadrului legal pentru

actualizarea nivelului tarifului chiriei, de către consiliul de administrație al regiei, pe baza propunerilor fundamentate ale fiecărei

sucursale, astfel încât administrarea bunurilor statului să se realizeze în condiții de eficiență.

Având în vedere importanța deosebită și rolul funcțiilor de președinte al Curții Constituționale, președinte al Înaltei Curți

de Casație și Justiție, președinte al Curții de Conturi, președinte al Consiliului Superior al Magistraturii și de președinte al Academiei

Române, se impune crearea cadrului legal pentru ca persoanele care ocupă aceste funcții să beneficieze de reședințe oficiale din

cadrul fondului locativ de protocol și bunuri mobile aflat în domeniul public al statului și administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”. Cheltuielile de întreținere pentru energie, gaze, apă, canal, amortizarea și uzura

mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, taxele și impozitele pe clădiri și terenuri aferente utilizării reședinței oficiale se vor

suporta din fondurile regiei.

Neadoptarea măsurilor prevăzute prin prezenta ordonanță de urgență va genera efecte negative, concretizate, în principal,

în pierderile generate de aplicarea unor tarife lunare ale chiriei pe m2 sub nivelul costurilor efective de întreținere ale imobilelor,

cu efecte directe asupra bugetului Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” și asupra bugetului de stat,

ceea ce este contrar principiilor economice.

În considerarea faptului că acestea constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Tarifele de închiriere a spațiilor din imobilele aflate

în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat”, atribuite către persoane fizice, altele decât categoriile care

beneficiază de reglementări ale unor legi speciale, se stabilesc

de către sucursala care administrează imobilul, cu aprobarea

consiliului de administrație al regiei, pe criterii de eficiență

economică, și vor include obligatoriu contravaloarea amortizării

imobilului, a amortizării investițiilor proprii ale Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a impozitelor

și taxelor locale, a unei cote de reparații efectuate la imobil, a

asigurării obligatorii a imobilului, a altor cheltuieli înregistrate în

contabilitatea regiei cu imobilul respectiv, precum și a unei cote

de profit.

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 19/2002 privind unele

măsuri pentru constituirea și utilizarea fondului locativ de

protocol și bunuri mobile din domeniul public al statului, aflate în

administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 87 din 1 februarie 2002, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 640/2002, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) reședințe oficiale — pentru Președintele României,

președintele Senatului, președintele Camerei Deputaților, prim-

ministru, președintele Curții Constituționale, președintele Înaltei

Curți de Casație și Justiție, președintele Curții de Conturi,

președintele Consiliului Superior al Magistraturii, președintele

Academiei Române și persoanele care au avut calitatea de șef

al statului român;”.

2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru reședințele oficiale atribuite persoanelor care au

avut calitatea de șef al statului român, R.A.—A.P.P.S. va încheia

cu persoanele beneficiare contracte de folosință gratuită și

contracte de prestări de servicii cu privire la cheltuielile de

întreținere pentru energie, gaze, apă, canal, amortizarea și

uzura mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar. Aceste

contracte operează permanent, indiferent dacă imobilele în

cauză sunt sau nu sunt utilizate, iar cheltuielile aferente utilizării

reședinței oficiale se suporta de către persoanele beneficiare.”

3. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru reședințele oficiale atribuite Președintelui

României, președintelui Senatului, președintelui Camerei

Deputaților, prim-ministrului, președintelui Curții Constituționale,

președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție, președintelui

Curții de Conturi, președintelui Consiliului Superior al

Magistraturii și președintelui Academiei Române, R.A.—A.P.P.S.

va încheia cu persoanele beneficiare contracte de folosință

gratuită. Cheltuielile de întreținere pentru energie, gaze, apă,

canal, amortizarea și uzura mijloacelor fixe și a obiectelor de

inventar, taxele și impozitele pe clădiri și terenuri aferente



utilizării reședinței oficiale se suportă din fondurile R.A.—

A.P.P.S. Costurile serviciilor solicitate de către beneficiari, altele

decât cele suportate din fondurile R.A.—A.P.P.S., vor fi plătite

de către instituțiile în care își desfășoară activitatea persoanele

beneficiare, în baza unor contracte de prestări de servicii

încheiate cu R.A.—A.P.P.S., cu încadrarea în prevederile

bugetare anuale aprobate instituțiilor cu această destinație, prin

legea bugetară anuală.”

4. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Pot beneficia de locuințe de protocol, la cerere,

cu plata chiriei prevăzute de lege, persoanele care îndeplinesc

următoarele funcții publice: vicepreședinți ai Senatului și ai

Camerei Deputaților, miniștri și asimilați ai acestora, precum și

președintele Consiliului Legislativ și avocatul poporului.”

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se abrogă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 9/2008 pentru stabilirea tarifului lunar al chiriei pe m

2

care se

aplică pentru închirierea locuințelor și terenului aferent acestora,

aflate în domeniul public și privat al statului, administrate de

Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 120

din 15 februarie 2008, aprobată prin Legea nr. 183/2008.
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PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 13 iunie 2018.

Nr. 49.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 337/1993 

pentru stabilirea circumscripțiilor judecătoriilor și parchetelor de pe lângă judecătorii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 38 alin. (2) din Legea nr. 304/2004 privind organizarea

judiciară, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 337/1993

pentru stabilirea circumscripțiilor judecătoriilor și parchetelor de

pe lângă judecătorii, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 188 din 6 august 1993, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

„Județul Brașov

Comuna Șinca Nouă intră în circumscripția Judecătoriei

Zărnești.

Județul Buzău

Comuna Unguriu intră în circumscripția Judecătoriei Buzău.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Nicolae Liviu Popa,

secretar de stat

București, 8 iunie 2018.

Nr. 415.



Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru

perioada de programare 2014—2020, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 93/2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 133 din 19 februarie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru angajarea ulterioară a sumelor rezultate din

creanțele bugetare, din rezilierea contractelor de finanțare și din

economii, autoritățile de management stabilesc valoarea

acestora și reconsideră corespunzător sumele angajate,

conform procentelor de finanțare pe surse, așa cum au fost

stabilite prin contractul/decizia/ordinul de finanțare, în vederea

încheierii unor noi contracte de finanțare, în conformitate cu

regulile stabilite prin Ghidul solicitantului sau, după caz, în

ordinea priorităților ce urmează a fi aprobată prin ordin al

ordonatorului principal de credite cu rol de autoritate de

management, până la atingerea limitelor aprobate potrivit

alin. (1).”

2. La articolul 13 alineatul (1), litera a) de la punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) depunerea de către beneficiar/lider de parteneriat a unei

cereri de prefinanțare, pentru fiecare tranșă, care cuprinde:

suma solicitată cu încadrarea în valoarea maximă prevăzută la

art. 15 alin. (1) și (1

1

) din Ordonanță, defalcată, în cazul

proiectelor implementate în parteneriat, la nivelul liderului de

parteneriat și/sau al partenerilor care vor utiliza sumele acordate

din prefinanțare;”.

3. La articolul 13 alineatul (1), punctul 2 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„2. pentru beneficiarii care primesc finanțare sub incidența

ajutorului de stat/de minimis, respectiv ajutor direct, cu condiția

îndeplinirii cumulativ a cerințelor prevăzute la pct. 1 și cu

constituirea unei garanții pentru suma aferentă prefinanțării

solicitate prin depunerea unui instrument de garantare emis în

condițiile legii de o societate bancară, de o instituție financiară

nebancară sau de o societate de asigurări. În acest caz, în

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 1.303/2013, art. 131 alin. (4) lit. (b), valoarea cumulată a

tranșelor de prefinanțare nu poate depăși 40% din valoarea

totală a ajutorului care trebuie acordat unui beneficiar pentru o

anumită operațiune.”

4. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prefinanțarea se acordă din fonduri europene, conform

prevederilor din contractul/decizia/ordinul de finanțare.”

5. La articolul 15, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Beneficiarul/Liderul de parteneriat, altul decât

cel prevăzut la art. 15 alin. (1

1

) din Ordonanță, are obligația

depunerii, în termen de maximum 90 de zile calendaristice de la

virarea sumelor aferente cererii de prefinanțare, de către

unitatea de plată din cadrul autorității de management, în contul

său și/sau al partenerilor, a unei cereri de rambursare în care

valoarea cheltuielilor eligibile solicitate la rambursare din fonduri

europene și cofinanțarea asigurată de la bugetul de stat, după

caz, sunt în cuantum de minimum 50% din valoarea tranșei de

prefinanțare acordate conform art. 15 alin. (1) din Ordonanță.

(2) Autoritățile de management au obligația:

a) verificării modului de utilizare a prefinanțării de către

beneficiari/lideri de parteneriat/parteneri;

b) autorizării, potrivit prevederilor legale ale Uniunii Europene

și naționale, cheltuielilor pentru care s-a depus cerere de

rambursare potrivit alin. (1);

c) notificării beneficiarilor/liderilor de parteneriat/partenerilor

privind autorizarea prevăzută la lit. b), evidențiind distinct sumele

aferente fondurilor europene și sumele reprezentând cofinanțare

publică asigurată de la bugetul de stat, după caz.”

6. La articolul 15, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (2

1

)—(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Beneficiarii/Liderii de parteneriat/Partenerii instituții

publice notificați potrivit alin. (2) lit. c) au obligația de a efectua,

în termen de 3 zile lucrătoare, regularizarea conturilor de venituri

ale bugetelor proprii, prin reflectarea sumelor autorizate de

autoritățile de management în baza cererilor de rambursare,

prevăzute la alin. (1), la subdiviziunile de venituri specifice

cofinanțării publice asigurată din bugetul de stat și la

subdiviziunile de venituri specifice programelor respective

«Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent» sau

«Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori», după

caz, concomitent cu diminuarea sumelor evidențiate la

subdiviziunea de venituri «Prefinanțare». Regularizarea se

efectuează de către beneficiarii/liderii de parteneriat/partenerii

instituții publice pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria

Statului (OPT) prin virarea sumelor corespunzătoare din contul

aferent subdiviziunii de venituri bugetare «Prefinanțare» în

conturile aferente subdiviziunilor de venituri specifice cofinanțării

publice asigurată din bugetul de stat și subdiviziunii de venituri

specifice programelor respective, după caz.
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(2

2

) În cazul în care termenul și cuantumul prevăzute la

alin. (1) sunt respectate, beneficiarul poate depune o nouă

cerere de prefinanțare numai după ce autoritatea de

management a recuperat, din cheltuielile validate aferente

fondurilor europene și cofinanțării asigurate de la bugetul de

stat, după caz, cel puțin 50% din prefinanțarea acordată anterior

și nejustificată prin cheltuieli eligibile validate de autoritatea de

management.

(2

3

) Suma efectiv transferată de către unitățile de plată,

aferentă fiecărei solicitări de tranșă de prefinanțare, cu excepția

celei aferente primei tranșe, nu poate fi mai mare decât diferența

dintre valoarea maximă a tranșei de prefinanțare reglementată

la art. 15 alin. (1) din Ordonanță și prefinanțarea nejustificată

prin cheltuieli eligibile validate de autoritatea de management

din tranșa anterioară.”

7. La articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul nerespectării termenului prevăzut la alin. (1),

autoritățile de management au obligația să se asigure că sumele

acordate ca tranșă de prefinanțare și nejustificate prin cereri de

rambursare sunt recuperate, notificând beneficiarii/liderii de

parteneriat/partenerii cu privire la restituirea sumelor.”

8. La articolul 15, după alineatul (3) se introduc nouă noi

alineate, alineatele (3

1

)—(3

9

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin notificarea prevăzută la alin. (3), autoritatea de

management poate acorda posibilitatea beneficiarului de a

restitui sumele datorate prin deducere din plata cererilor de

rambursare aflate în curs de verificare/validare la nivelul

acesteia.

(3

2

) În cazul în care sumele prevăzute la alin. (3) nu sunt

restituite, se aplică prevederile art. 16 din Ordonanță.

(3

3

) În cazul în care sumele prevăzute la alin. (3) au fost

restituite integral, beneficiarul/liderul de parteneriat poate solicita

o nouă tranșă de prefinanțare.

(3

4

) În cazul în care se respectă termenul prevăzut la

alin. (1), însă cererea de rambursare depusă nu este în

cuantumul prevăzut la alin. (1), autoritatea de management are

obligația notificării beneficiarului/liderului de parteneriat/

partenerului cu privire la restituirea sumelor rămase de

recuperat, cu aplicarea prevederilor alin. (3

1

)—(3

3

), după

validarea cererii de rambursare depuse.

(3

5

) Autoritatea de management are obligația să asigure

recuperarea sumelor acordate ca prefinanțare până la cererea

de rambursare finală inclusiv, notificând beneficiarii/liderii de

parteneriat/partenerii cu privire la restituirea sumelor cu

aplicarea prevederilor alin. (3

1

)—(3

3

).

(3

6

) Sumele recuperate de autoritatea de management sau

restituite de beneficiar/liderul de parteneriat/partener, după caz,

sting obligația de plată a acestuia și asigură îndeplinirea

condițiilor prevăzute la art. 131 alin. (4) lit. c) din Regulamentul

(UE) nr. 1.303/2013 în ordinea acordării tranșelor de

prefinanțare.

(3

7

) Prefinanțarea acordată potrivit prevederilor art. 15

alin. (1) și (1

1

) din Ordonanță se deduce din cota-parte aferentă

fondurilor europene. În cazul în care suma aferentă fondurilor

europene este insuficientă pentru recuperarea prefinanțării,

diferența rămasă de recuperat va fi dedusă din valoarea

aferentă cofinanțării asigurate de la bugetul de stat în

conformitate cu procentele de finanțare prevăzute în

contractul/decizia de finanțare, cu obligația reîntregirii ulterioare

a contului de disponibil din care a fost acordată prefinanțarea.

(3

8

) Reîntregirea contului de disponibil prevăzută la alin. (3

7

)

se efectuează prin virarea sumei deduse din cofinanțare, din

contul de cheltuieli bugetare aferent cofinanțării asigurate de la

bugetul de stat în contul de disponibil din care a fost acordată

prefinanțarea.

(3

9

) În scopul întocmirii reconcilierii contabile aferente

declarațiilor de cheltuieli transmise către Autoritatea de

certificare, sumele deduse din valoarea aferentă cofinanțării

asigurate de la bugetul de stat se vor evidenția corespunzător în

contul de disponibil din care a fost acordată prefinanțarea.”

9. La articolul 15, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul în care contul este deschis la Trezoreria Statului,

sumele primite ca prefinanțare aferente acelor tipuri de cheltuieli

care nu pot fi efectuate din acesta, potrivit reglementărilor în

vigoare, pot fi transferate de către beneficiari/parteneri în conturi

deschise la bănci comerciale, cu condiția efectuării cheltuielilor

respective în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data

efectuării transferului.”

10. După articolul 15 se introduce un nou articol,

articolul 15

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — (1) În cazul operatorilor regionali, astfel cum sunt

definiți la art. 2 lit. h) din Legea serviciilor comunitare de utilități

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, sumele reprezentând prefinanțarea solicitată de

beneficiari conform contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare

se transferă de către autoritatea de management, cu condiția

îndeplinirii cumulative a următoarelor cerințe:

a) depunerea de către beneficiar a unei solicitări, conform

contractului/deciziei/ordinului de finanțare;

b) existența a cel puțin un contract de furnizare

bunuri/prestare servicii/execuție lucrări, din planul de achiziție

al proiectului, încheiat între beneficiar și un operator economic;

c) respectarea calendarului/graficului pentru depunerea

cererilor de rambursare aferente proiectului.

(2) Prefinanțarea se acordă în tranșe de maximum 10% din

valoarea eligibilă a proiectului și se recuperează din cererile de

rambursare transmise de aceștia, până la cererea de

rambursare finală, conform prevederilor contractelor/deciziilor/

ordinelor de finanțare, respectiv cu sumele aferente cheltuielilor

autorizate de către autoritatea de management conform

legislației Uniunii Europene și celei naționale.”

11. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de mecanismul decontării

cererilor de plată, beneficiarii/liderii de parteneriate/partenerii,

alții decât cei prevăzuți la art. 6 și 7 din Ordonanță, au obligația

de a plăti integral contribuția proprie aferentă salariilor, burselor,

subvențiilor, premiilor, onorariilor și facturilor incluse în cererea

de plată anterior depunerii acestora.”

12. La articolul 18, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Beneficiarii pot depune cereri de plată care

să conțină facturi acceptate la plată pentru livrarea

bunurilor/prestarea serviciilor/execuția lucrărilor recepționate,

facturi de avans acceptate la plată în conformitate cu clauzele

prevăzute în contractele de achiziții aferente proiectelor

implementate, state privind plata salariilor, state/centralizatoare

pentru acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor.

(2) Pentru proiectele implementate în parteneriat, liderul de

parteneriat depune o cerere de plată aferentă facturilor

acceptate la plată pentru livrarea bunurilor/prestarea

serviciilor/execuția lucrărilor recepționate, a facturilor de avans



acceptate la plată în conformitate cu clauzele prevăzute în

contractele de achiziții aferente proiectelor implementate, a

statelor privind plata salariilor, a statelor/centralizatoarelor pentru

acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor, atât în

nume propriu, cât și în numele partenerilor.”

13. La articolul 18, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Notificarea prevăzută la alin. (5) transmisă de

autoritățile de management, aferentă statelor privind plata

salariilor, statelor/centralizatoarelor pentru acordarea burselor,

subvențiilor, premiilor și onorariilor trebuie să conțină cel puțin

următoarele elemente, potrivit modelului prevăzut în formularul

nr. 14 — Notificare aferentă cererii de plată, prevăzut în anexa

nr. 14:

a) numărul și data statului privind plata salariilor,

statului/centralizatorului pentru acordarea burselor, subvențiilor,

premiilor și onorariilor;

b) codul de identificare fiscală și denumirea beneficiarului

sumei care se înscrie și în documentul de plată ce se depune de

către plătitor la unitatea Trezoreriei Statului;

c) suma aferentă fiecărui stat privind plata salariilor,

stat/centralizator pentru acordarea burselor, subvențiilor,

premiilor și onorariilor pentru cheltuielile stabilite conform

contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare care trebuie să se

plătească de beneficiar, reprezentând salariul net, cu detaliere

pe suma care se achită din cea primită de la autoritatea de

management și, respectiv, din suma care se achită din

contribuția proprie, ambele sume cu detaliere pe fiecare instituție

de credit în parte la care sunt deschise conturile de card ale

persoanelor care beneficiază de aceste sume;

d) suma din statul privind plata salariilor, statul/centralizatorul

pentru acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor,

aferentă impozitului pe venit, cu detaliere pe suma care se

achită din cea primită de la autoritatea de management și din

suma din contribuția proprie;

e) suma din statul privind plata salariilor, statul/centralizatorul

pentru acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor,

aferentă fiecărei contribuții de la bugetul asigurărilor sociale de

stat și bugetele fondurilor speciale, cu detaliere pe suma care se

achită din cea primită de la autoritatea de management și din

suma din contribuția proprie;

f) numărul contului distinct de disponibil, codul IBAN și codul

de identificare fiscală al ordonatorului de credite cu rol de

autoritate de management în care unitățile Trezoreriei Statului

vor restitui sumele, în situația în care nu au fost respectate

prevederile legale.”

14. La articolul 18, alineatele (10), (12), (14), (16) și (19)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(10) Beneficiarii/Liderii de parteneriat/Partenerii prevăzuți la

art. 17 alin. (2) și (3) prezintă la unitățile teritoriale ale Trezoreriei

Statului, pentru fiecare factură, stat privind plata salariilor,

stat/centralizator pentru acordarea burselor, subvențiilor,

premiilor și onorariilor în parte, ordine de plată întocmite distinct

pe fiecare element prevăzut la alin. (6) lit. c), respectiv alin. (6

1

)

lit. c)—e), pentru suma totală virată de către autoritatea de

management și, respectiv, ordine de plată întocmite distinct pe

fiecare element prevăzut la alin. (6) lit. d) pentru suma achitată

din contribuția proprie, cu excepția beneficiarilor prevăzuți la

art. 17 alin. (1). La rubrica «Reprezentând» din ordinele de plată

se vor înscrie obligatoriu informații legate de numărul și data

facturii, ale statelor privind plata salariilor, ale statelor/

centralizatoarelor pentru acordarea burselor, subvențiilor,

premiilor și onorariilor care se achită.

..................................................................................................

(12) Plățile dispuse de beneficiari/lideri de

parteneriat/parteneri se efectuează numai pentru facturile,

respectiv statele privind plata salariilor, statele/centralizatoarele

pentru acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor

înscrise în notificarea transmisă potrivit alin. (5), cuprinzând cel

puțin elementele prevăzute la alin. (6) și (6

1

).

..................................................................................................

(14) După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. (13) și

(13

1

), unitățile Trezoreriei Statului virează suma totală primită

de la autoritățile de management din contul deschis pe numele

beneficiarului/partenerului/liderului de parteneriat potrivit alin. (3)

și (4) în contul corespunzător de venituri ale bugetelor instituțiilor

publice beneficiare «Sume primite în cadrul mecanismului

decontării cererilor de plată» sau în contul de disponibilități pe

care beneficiarii/partenerii/liderii de parteneriat în calitate de

beneficiari, alții decât cei prevăzuți la art. 6 și 7 din Ordonanță,

au obligația să îl deschidă la unitatea Trezoreriei Statului în raza

căreia sunt înregistrați fiscal.

..................................................................................................

(16) În cazul în care beneficiarii sumelor nu depun ordinele

de plată prevăzute la alin. (10) pentru toată suma prevăzută în

notificare, în termenul prevăzut la alin. (11), sau documentele

de plată nu respectă condițiile prevăzute la alin. (13) și (13

1

),

unitățile Trezoreriei Statului restituie integral în conturile

autorităților de management sumele primite de acestea din

contul prevăzut la alin. (3) sau (4), după caz.

.................................................................................................

(19) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data

încasării sumelor virate de către autoritatea de management,

beneficiarii au obligația de a depune cererea de rambursare

aferentă cererii de plată la organismul intermediar/autoritatea

de management, în care sunt incluse sumele din facturile,

statele privind plata salariilor, statele/centralizatoarele pentru

acordarea burselor, subvențiilor, premiilor și onorariilor

decontate prin cererea de plată. În cazul proiectelor

implementate în parteneriat, liderul de parteneriat depune o

cerere de rambursare centralizată la nivel de proiect în care sunt

incluse sumele din facturile, statele privind plata salariilor,

statele/centralizatoarele pentru acordarea burselor, subvențiilor,

premiilor și onorariilor decontate prin cererea de plată, atât

liderului, cât și partenerului/partenerilor.”

15. La articolul 18, după alineatul (13) se introduce un

nou alineat, alineatul (13

1

), cu următorul cuprins:

„(13

1

) La primirea documentelor de plată prevăzute la

alin. (10), unitățile Trezoreriei Statului verifică, în cazul sumelor

din notificările prevăzute la alin. (6

1

), după caz, următoarele:

a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

b) existența creditelor bugetare deschise, dacă este cazul; 

c) concordanța dintre numărul și data statelor privind plata

salariilor, statului/centralizatorului pentru acordarea burselor,

subvențiilor, premiilor și onorariilor cu cele înscrise în rubrica

«Reprezentând» din ordinele de plată depuse de beneficiarii

sumelor;

d) concordanța dintre sumele reprezentând total salariu net

care se achită din sumele primite de la autoritatea de

management și, respectiv, din contribuția proprie în fiecare din

conturile deschise la instituțiile de credit, precum și dintre

sumele aferente impozitului pe venit și contribuțiilor la bugetul

asigurărilor sociale de stat și bugetele fondurilor speciale care se

achită din sumele primite de la autoritatea de management și,

respectiv, din contribuția proprie, potrivit notificării prevăzute la

alin. (6

1

), cu cele înscrise în ordinele de plată depuse de

beneficiari la unitățile Trezoreriei Statului; 

e) dacă suma totală a ordinelor de plată depuse este egală

cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. (6

1

).”
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16. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Recuperarea sumelor, inclusiv a sumelor

rezultate din aplicarea prevederilor art. 20 alin. (2), se

efectuează pe baza mecanismului detaliat la art. 16 din

Ordonanță.”

17. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) În vederea efectuării reconcilierii contabile

dintre conturile contabile ale autorităților de management și cele

ale beneficiarilor pentru operațiunile gestionate în cadrul

programelor operaționale, beneficiarii au obligația transmiterii

trimestriale, până la data de 20 a lunii următoare perioadei de

raportare, a formularului nr. 10 — Notificare cu privire la

reconcilierea contabilă, prevăzut în anexa nr. 10, din care să

rezulte sumele primite de la autoritățile de management și cele

plătite acestora, conform prevederilor din contractele/deciziile/

ordinele de finanțare.”

18. La articolul 37, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Pe numele ordonatorilor principali de credite cu rol de

autoritate de management se deschid, la solicitarea acestora,

la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București, următoarele conturi de disponibilități pentru

gestionarea sumelor restituite de unitățile Trezoreriei Statului în

condițiile art. 18 alin. (6) lit. e), art. 18 alin. (6

1

) lit. f) și alin. (16),

cu detaliere pe programe operaționale:

a) 57.07.07.61 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Asistență

tehnică” 2014—2020»;

b) 57.07.07.62 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Competitivitate”

2014—2020»;

c) 57.07.07.63 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Capital uman”

2014—2020»;

d) 57.07.07.64 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Capacitate

administrativă” 2014—2020»;

e) 57.07.07.65 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Regional”

2014—2020»;

f) 57.07.07.66 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Infrastructură

mare” 2014—2020»;

g) 57.07.07.67 «Disponibil din sume restituite conform

mecanismului decontării cererilor de plată conform Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare — Programul operațional „Ajutorarea

persoanelor defavorizate” 2014—2020.»”

19. La articolul 41, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea plății

intermediare/finale rambursate de către Comisia Europeană/

INEA, beneficiarii prevăzuți la art. 40 alin. (1) sunt obligați:

a) să transfere, în conturile prevăzute la art. 45 alin. (4),

cuantumul sumei primite de la Comisia Europeană/INEA;

b) să transfere orice disponibil primit din sursele prevăzute la

art. 40 alin. (1) rămas neutilizat, astfel:

1. sumele primite de la Ministerul Fondurilor Europene în

cursul anilor precedenți în contul 23.A «Cheltuieli ale bugetului

de stat», cu detaliere în structura clasificației funcționale și

respective economice (alineat 85.01.03);

2. sumele primite de la Ministerul Fondurilor Europene în

cursul anului curent în conturile de cheltuieli ale Ministerului

Fondurilor Europene din care beneficiarul a încasat sumele

respective;

c) să notifice Ministerul Fondurilor Europene cu privire la

operațiunile prevăzute la lit. a) și b).”

20. La articolul 41, alineatul (7

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7

1

) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea plății finale

din partea Comisiei Europene/INEA, beneficiarii prevăzuți la

art. 40 alin. (1

1

) sunt obligați:

a) să transfere, în conturile prevăzute la art. 45 alin. (4),

cuantumul sumei primite de la Comisia Europeană/INEA;

b) să transfere orice disponibil primit din sursele prevăzute la

art. 40 alin. (1

1

) rămas neutilizat, astfel:

1. sumele primite de la Ministerul Fondurilor Europene în

cursul anilor precedenți în contul 23.A «Cheltuieli ale bugetului

de stat», cu detaliere în structura clasificației funcționale și

respective economice (alineat 85.01.03);

2. sumele primite de la Ministerul Fondurilor Europene în

cursul anului curent în conturile de cheltuieli ale Ministerului

Fondurilor Europene din care beneficiarul a încasat sumele

respective;

c) să notifice Ministerul Fondurilor Europene cu privire la

operațiunile prevăzute la lit. a) și b).”

21. La articolul 45, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea sumelor

rambursate de către Comisia Europeană/INEA, beneficiarii

prevăzuți la art. 6 alin. (7) din Ordonanță sunt obligați să vireze,

în lei, sumele reprezentând contravaloarea fondurilor externe

nerambursabile cheltuite inițial din bugetul de stat, bugetul

asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale,

astfel:

a) în contul 20.A.48.19.01 «Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent» sau contul 20.A.48.19.02 «Sume

primite în contul plăților efectuate în anii anteriori», după caz,

deschise pe codul de identificare fiscală al beneficiarilor finanțați

integral de la bugetul de stat;

b) în contul 22.A.48.19.01 «Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent» sau contul 22.A.48.19.02 «Sume

primite în contul plăților efectuate în anii anteriori», după caz,

deschise pe codul de identificare fiscală al beneficiarilor finanțați

integral din bugetul asigurărilor sociale de stat;
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ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

Formularul nr. 2 — Notificare cu privire la sumele virate în conturile de venituri 

corespunzătoare rambursării cheltuielilor aferente fondurilor europene

Nr. ....... din data de ............

De la: Autoritatea de management .............................

Către: .........................................

(beneficiar)

Referitor:

Proiect ......................................................  — Autorizare/Certificare cheltuieli eligibile și rambursare 

(numărul contractului de finanțare)

cotă-parte cheltuieli eligibile aferente FEDR/FC/FSE ca urmare a Cererii de rambursare nr. .................

din data de ..................., vă informăm că în data de ................... a fost virată suma de ............................

în contul de venituri .............................., reprezentând rambursarea cotei-părți din cheltuielile eligibile

aferente FEDR/FC/FSE.

Suma menționată anterior corespunde următoarei cereri de rambursare:
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Cererea de rambursare

Cheltuieli totale autorizate   

(lei)

Suma FEDR/FC/FSE 

virată în contul de venituri   

(lei)

Total FEDR/FC/FSE

Director general/Director,
.........................

Autoritatea de management

.........................

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 13 iunie 2018.

Nr. 422.

c) în contul 28.A.48.19.01 «Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent» sau contul 28.A.48.19.02 «Sume

primite în contul plăților efectuate în anii anteriori», după caz,

deschise pe codul de identificare fiscală al beneficiarilor finanțați

integral din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

d) în contul 26.A.48.19.01 «Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent» sau contul 26.A.48.19.02 «Sume

primite în contul plăților efectuate în anii anteriori», după caz,

deschise pe codul de identificare fiscală al beneficiarilor finanțați

integral din bugetul fondului național de asigurări sociale de

sănătate.”

22. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — Anexele nr. 1—14 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.”

23. La articolul 13, alineatele (1

1

) și (3) se abrogă.

24. La articolul 14, alineatul (2) se abrogă.

25. Articolul 36 se abrogă.

26. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

27. După anexa nr. 13 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 14, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta

hotărâre.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru organizarea și derularea de programe 

de formare a adulților, având ca obiectiv „Creșterea numărului de angajați care beneficiază 

de instrumente, metode, practici, standard de management al resurselor umane 

și de condiții de lucru îmbunătățite în vederea adaptării activității la dinamica 

sectoarelor economice cu potențial competitiv identificate conform 

Strategiei naționale de competitivitate/domeniilor de specializare inteligentă 

conform Strategiei naționale de cercetare, dezvoltare și inovare 2014—2020”, 

aferentă Programului operațional Capital uman 2014—2020, 

axa prioritară 3 „Locuri de muncă pentru toți”, obiectivul specific 3.8, 

aprobată prin Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 5.795/2017

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime,

precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul

de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 347 din 20 decembrie 2013,

luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și de prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020,

având în vedere Avizul Consiliului Concurenței nr. 6.698 din 4.06.2018,

în temeiul art. 12 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 129/2017, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene,

ministrul fondurilor europene emite prezentul ordin.
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Art. I. — Schema de ajutor de stat pentru organizarea și

derularea de programe de formare a adulților, având ca obiectiv

„Creșterea numărului de angajați care beneficiază de

instrumente, metode, practici, standard de management al

resurselor umane și de condiții de lucru îmbunătățite în vederea

adaptării activității la dinamica sectoarelor economice cu

potențial competitiv identificate conform Strategiei naționale de

competitivitate/domeniilor de specializare inteligentă conform

Strategiei naționale de cercetare, dezvoltare și inovare 2014—

2020”, aferentă Programului operațional Capital uman

2014—2020, axa prioritară 3 „Locuri de muncă pentru toți”,

obiectivul specific 3.8, aprobată prin Ordinul ministrului delegat

pentru fonduri europene nr. 5.795/2017, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 748 din 18 septembrie 2017,

se modifică după cum urmează:

— La capitolul VII „Modalitatea de acordare a ajutorului

de stat”, articolul 10 va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Valoarea maximă a ajutorului pentru un proiect de

formare este de 250.000 euro — echivalentul în lei la cursul

Inforeuro din luna intrării în vigoare a schemei.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul fondurilor europene,

Mihaela Virginia Toader,

secretar de stat 

București, 8 iunie 2018.

Nr. 525.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur — ediția Centenar, aferent lunii iunie 2018

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 2 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind

datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune a

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în

cadrul Programului Tezaur — ediția Centenar, aferent lunii iunie

2018, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică

și unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Tiberiu-Valentin Mavrodin,

secretar de stat

București, 14 iunie 2018.

Nr. 2.330.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii iunie 2018

Art. 1. — În sensul prezentului ordin, expresiile sau termenii

folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur:

Codul fiscal din România aprobat prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

Dobânda suma de bani care reprezintă dobânda datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul

prospect, pentru un titlu de stat, corespunzătoare perioadei de dobândă relevante și pe care se

obligă să o plătească investitorului la data de plată a dobânzii;

Emitent Ministerul Finanțelor Publice sau MFP;

Preț de emisiune suma plătită de investitori pentru un titlu de stat subscris, netă de orice comisioane;

RON sau leu înseamnă leul românesc, noua monedă națională a României, ca urmare a denominării monedei

din România, realizată la data de 1 iulie 2005;

Zi lucrătoare orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.



Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea următoarei emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici:

Cod emisiune

Data de început 

a perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Rata dobânzii   

%

0001 15.06.2018 6.07.2018 9.07.2018 9.07.2023 5 5,00%

Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere.

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni, în cadrul perioadei de

subscriere, dar valoarea maximă cumulată a subscrierilor

efectuate de către un investitor pentru o emisiune nu poate

depăși plafonul valoric de 100.000 lei pentru subscrierile realizate

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și

100.000 lei pentru subscrierile realizate prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor Publice

în calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor

fi utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în forma dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) Titlurile de stat nu pot fi răscumpărate înainte de

scadență, sunt netransferabile și nu se tranzacționează.

(4) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute; și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de plată

a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor Publice conform

legislației în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de

stat și plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în

lei, la datele indicate în tabelul prevăzut la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același ca și cel pentru ultima plată de dobândă așa

cum este indicat în tabelul prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau a datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — Ministerul Finanțelor Publice calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile din

perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile din

anul respectiv utilizând următoarea formulă:

D = (valoarea nominală x rata dobânzii (%) x număr zile

acumulate)/număr zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr zile an curent = numărul efectiv de zile din perioada

de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

Cod emisiune 0001

Plata

dobânzii

numărul

Perioada de dobândă

Data de plată 

a dobânzii

1 9 iulie 2018—8 iulie 2019 9 iulie 2019

2 9 iulie 2019—8 iulie 2020 9 iulie 2020

3 9 iulie 2020—8 iulie 2021 9 iulie 2021

4 9 iulie 2021—8 iulie 2022 11 iulie 2022

5 9 iulie 2022—8 iulie 2023 10 iulie 2023

Plata valorii nominale

Data de plată 

a valorii nominale

10 iulie 2023
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Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de mai sus înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

Dobânda totală plătită de emitent la fiecare dată de plată a

dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de mai sus este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător pana la

0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv.

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în acest prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor acestui prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A., în cadrul Programului Tezaur.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și a sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

de care a aparținut investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro, www.datoriepublica.mfinante.gov.ro,

www.comunicatii.gov.ro și www.posta-romana.ro.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)
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AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72
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